
АДМИНИСТРАЦИЯ  АСБЕСТОВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 
     28.01.2020                  46-ПА 
 
 
 
 

О внесении изменений в муниципальную программу 
«Обеспечение общественной безопасности на территории  

Асбестовского городского округа до 2024 года», 
утвержденную постановлением администрации 

Асбестовского городского округа от 04.12.2013 № 764-ПА 
 
 

В соответствии со статьей 179  Бюджетного кодекса Российской Федерации, 
Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
постановлением администрации Асбестовского городского округа от 05.09.2013 
№ 572-ПА «Об утверждении Порядка формирования и реализации 
муниципальных программ Асбестовского городского округа», руководствуясь 
статьями 27, 30 Устава Асбестовского городского округа, администрация 
Асбестовского городского округа 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в муниципальную программу «Обеспечение общественной 
безопасности на территории Асбестовского городского округа до 2024 года», 
утвержденную постановлением администрации Асбестовского городского округа 
от 04.12.2013 № 764-ПА (в редакции постановления администрации 
Асбестовского городского округа от 24.12.2019 № 780-ПА), следующие 
изменения: 

1) в паспорте в таблице в строке «Перечень основных целевых 
показателей муниципальной программы» графу вторую изложить в следующей 
редакции: 

«1) наличие актуальных нормативно-правовых актов по вопросам защиты 
населения от чрезвычайных ситуаций в Асбестовском городском округе:  
по участию в предупреждении и ликвидации последствий чрезвычайных 
ситуаций; в области пожарной безопасности; по организации и осуществлению 
мероприятий по гражданской обороне; по созданию, содержанию и организации 
деятельности аварийно-спасательных служб; 

2) процент централизованного оповещения населения о чрезвычайных 
ситуациях; 

3)  уровень готовности к использованию систем оповещения населения; 
4) обеспеченность средствами индивидуальной защиты муниципальных 

служащих и работников муниципальных учреждений и предприятий; 
 



2 

5) доля муниципальных предприятий и учреждений, соответствующих 
требованиям по предупреждению чрезвычайных ситуаций и вопросам 
организации гражданской обороны; 

6)  уровень готовности к использованию имущества муниципального 
резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций 
муниципального характера; 

7)  количество направлений деятельности аварийно-спасательной службы 
МБУ АГО «Центр спасения»; 

8) обеспеченность аварийно-спасательной техникой и оборудованием 
МБУ АГО «Центр спасения»; 

9) доля муниципальных предприятий и учреждений, соответствующих 
требованиям пожарной безопасности по результатам проверки отдела надзорной 
деятельности; 

10) снижение общего количества пожаров; 
11) снижение числа погибших и травмированных на пожарах; 
12) количество исправных пожарных гидрантов; 
13) количество добровольных пожарных команд (дружин) и членов 

добровольных пожарных объединений; 
14) количество общественных объединений пожарной охраны 

осуществляющих деятельность на территории Асбестовского городского округа, 
которым оказаны меры поддержки за счет средств местного бюджета; 

15) уровень оснащенности автономными резервными источники 
электроснабжения водонапорных башен находящихся в муниципальной 
собственности;   

16) снижение гибели людей на водных объектах; 
17) количество проведенных агитационно-пропагандистских мероприятий, 

выпущенных пропагандистских материалов по вопросам обеспечения 
безопасности населения от запланированных (рекомендованных); 

18) наличие актуальных нормативно-правовых актов по вопросам 
профилактики терроризма и экстремизма; 

19) количество объектов, включенных в АПК «Безопасный город»; 
20) доля муниципальных предприятий и учреждений, объектов 

жизнеобеспечения и с массовым пребыванием людей, соответствующих 
требованиям антитеррористической устойчивости; 

21) обеспеченность аварийно-спасательной техникой и оборудованием 
МБУ АГО «Центр спасения»; 

22) количество проведенных агитационно-пропагандистских мероприятий, 
выпущенных пропагандистских материалов по вопросам профилактики 
экстремизма от запланированных (рекомендованных); 

23)  количество проведенных мероприятий по пропаганде правовых знаний 
от запланированных (рекомендованных); 

24) количество проведенных мероприятий по профилактике 
правонарушений от запланированных (рекомендованных); 

25) количество преступлений; 
26) количество добровольных формирований по охране общественного 

порядка и их членов; 



3 

27) количество проведенных мероприятий по пропаганде правил пожарной 
безопасности в лесах от запланированных (рекомендованных); 

28) обеспеченность аварийно-спасательной техникой и оборудованием 
МБУ АГО «Центр спасения» для тушения природных пожаров; 

29) снижение общего количества природных пожаров; 
30) протяженность оборудованных минерализованных полос»; 
2) в паспорте в таблице в строке «Объем финансирования муниципальной 

программы по годам реализации, тыс. рублей» графу вторую изложить  
в следующей редакции: 

«ВСЕГО: 224950,6   
в том числе:  
2014 год – 15502,0  
2015 год – 16087,0  
2016 год – 16937,0  
2017 год – 18813,5  
2018 год – 19428,4 
2019 год – 23827,7 
2020 год – 25081,0 
2021 год – 22744,0  
2022 год – 23595,0  
2023 год – 21467,5  
2024 год – 21467,5»; 
3) в пункте 1 раздела 1 «Характеристика проблем, на решение которых 

направлена муниципальная программа» абзац 7 изложить в следующей редакции: 
«На территории Асбестовского городского округа установлено  

15 электросирен которые включены в систему централизованного оповещения. 
Готовность и надежность системы оповещения населения имеют особую 
важность для общества и требуют модернизации местной системы оповещения.  
В 2017 году и 2019 году в рамках модернизации местной системы оповещения 
установлены уличные пункты оповещения в сельских населенных пунктах 
Асбестовского городского округа. В целях дальнейшей модернизации местной 
системы оповещения до 2024 года в Асбестовском городском округа  планируется 
установить 13 уличных пунктов в соответствии с Планом создания (развития) 
местной автоматизированной системы централизованного оповещения и 
информирования населения Асбестовского городского округа до 2024 года, 
утвержденным главой Асбестовского городского округа.»; 

4) в пункте 1 раздела 1 «Характеристика проблем, на решение которых 
направлена муниципальная программа» абзац 12 изложить в следующей 
редакции: 

«На территории Асбестовского городского округа количество населенных 
пунктов, расположенных вне нормативного времени прибытия существующей 
пожарной части, согласно требованиям Федерального закона от 22 июля  
2008 года № 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной 
безопасности» составляет 2 населенных пункта. Для обеспечения мер пожарной 
безопасности сельских населенных пунктов Асбестовским городским округом  
21 января 2019 года заключено соглашение о совместной деятельности  

consultantplus://offline/ref=F6DD87C0FDFCC27B060CFAFEE1E2FB73DC5A1A661596BE1C5625CB1FA627DC311ED1EB4CDC1A2E2673F186466CHCH4H


4 

по осуществлению профилактики пожаров, тушению пожаров и развитию 
пожарного добровольчества на территории Асбестовского городского округа  
с Региональной общественной организацией Свердловской области 
«Добровольная пожарная охрана «Урал», которой созданы территориальные 
подразделения добровольной пожарной охраны в 2 сельских населенных пунктах 
Асбестовского городского округа. Обеспечение пожарной безопасности  
на территории Асбестовского городского округа планируется достигнуть путем 
решения следующих задач: оказание поддержки общественных объединений 
пожарной охраны для обеспечения силами созданных общественных 
объединений мер по локализации пожара и спасению людей и имущества  
до прибытия подразделений противопожарной службы; привлечение населения  
к профилактике и тушению пожаров в составе добровольных пожарных 
формирований.»; 

4) в пункте 3 раздела 1 «Характеристика проблем, на решение которых 
направлена муниципальная программа» абзац 2 изложить в следующей редакции: 

«В настоящее время на территории Асбестовского городско округа создана 
и осуществляют свою деятельность 1 народная дружина общей численностью  
9 человек. В соответствии с примерной расчетной потребностью МО МВД 
России «Асбестовский» планируется следующее увеличение численности 
народных дружинников в Асбестовском городском округе: 2020 год -  
20 народных дружинника; 2021 год - 40 народных дружинников; 2022 год -  
40 народных дружинников; 2023 год - 40 народных дружинника; 2024 год -  
40 народных дружинников. Данные показатели планируется достичь путем 
реализации соответствующих мероприятий муниципальной программы  
до 2024 года и далее поддерживать на указанном уровне.»;  

5) приложение № 1 «Цели, задачи и целевые показатели реализации 
муниципальной программы «Обеспечение общественной безопасности  
на территории Асбестовского городского округа до 2024 года» изложить в новой 
редакции (прилагается). 

6) приложение № 2 «План мероприятий по выполнению муниципальной 
программы «Обеспечение общественной безопасности на территории 
Асбестовского городского округа до 2024 года» изложить в новой редакции 
(прилагается). 

2. Опубликовать настоящее постановление в специальном выпуске газеты 
«Асбестовский рабочий» «Муниципальный вестник» без объемных графических 
и табличных приложений, разместить полный текст настоящего постановления  
с приложениями в сетевом издании в сети «Интернет»  по адресу (www.arasb.ru) и 
на официальном сайте Асбестовского городского округа (www.asbestadm.ru). 

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить  
на Первого заместителя главы администрации Асбестовского городского округа 
Л.И. Кирьянову. 
 
 
Глава  
Асбестовского городского округа                                                           Н.Р. Тихонова 

http://www.arasb.ru/
http://www.asbestadm.ru/

